Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 08 de junho de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 398, aprovado em

Sessão Ordinária de 24/05/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Abelardo

Wanderlino da Costa Neto, através do qual solicita “informar quem são os responsáveis por

melhorias como sinalização, manutenção e implantação de redutores de velocidade na Rodovia

Gastão Dal Farra, no trecho compreendido entre a rotatória do Canil Municipal até o Posto

de Combustíveis Santa Cecília”, esclarecer o que segue:

Informamos que a Rodovia Gastão Dal Farra possui um trecho de sua

extensão sob a administração da Concessionárias Rodovias do Tietê, que inicia-se no Km

0+000, na intersecção com o Km 241 da Rodovia Marechal Rondon SP-300, e finda-se no Km

9+740m, na altura da Rua João Guimarães Carmello.

O restante da extensão da Rodovia Gastão Dal Farra, até a intersecção

com a Rodovia Marechal Rondon SP-300 está sob a jurisdição do DER-SP.

Cumpre-nos assinalar que no passado recente a Prefeitura Municipal de

Botucatu firmou convênio com o DER-SP para a realização da duplicação de um trecho da

Rodovia Gastão Dal Farra. Esta obra foi posteriormente embargada pela Concessionárias

Rodovias do Tietê.

Em virtude dessas considerações, saliento que o requerimento

apresentado pelo nobre vereador será direcionado para análise e parecer do DER-SP, e da

Concessionária Rodovias do Tietê, que poderão esclarecer sobre a possibilidade de serem

efetuadas melhorias na sinalização desta rodovia, assim como, sobre a possibilidade de

implantação de dispositivo redutor de velocidade, em conformidade com toda a legislação de

trânsito aplicável ao caso.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br